
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carentino.  Responsabile Procedimento: Scali Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Carentino 

 
PROVINCIA DI AL 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE TECNICA 

N. 53 DEL 28/11/2025 REG.GEN 
 
OGGETTO: 
DECISIONE A CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 
RIFACIMENTO DELLA SEGNALETICA ORIZZONTALE E VERTICALE NEL 
CONCENTRICO COMUNALE  ALLA DITTA EURO SEGNAL SRL  -  nel rispetto di 
quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023. Procedura di 
valore inferiore a € 5.000,00 - CIG: B93FF1C02D 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA Tecnica 

Richiamato il decreto sindacale con la quale risulta affidata al sottoscritto la Responsabilità del Servizio 
Tecnico;  
 
Premesso che: 
 - con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3/2025 del 15.01.2025, esecutiva, venivano 
approvati il Documento Unico di Programmazione e Bilancio di Previsione 2025/2027; 
 
- L’amministrazione comunale intende provvedere al rifacimento della segnaletica orizzontale e 
verticale nel concentrico comunale; 
 
Motivazioni: 
 Da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui 

all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023;  
 La citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip s.p.a.;  
 Visto l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
 Visto l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi 
del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;  

 
Visto che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa;  
 
Richiamata la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, 
Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento 
delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate (PAD);  
 
Visto: 

- il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 gennaio 2024 
che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per affidamenti inferiori 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carentino.  Responsabile Procedimento: Scali Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ad €. 5.000 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici 
(PCP) fino al 30 settembre 2024; 

-  il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 18 dicembre 
2024, che prorogava al 30 giugno 2025 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web PCP per i suddetti 
affidamenti. 

- l’ulteriore Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 18 
giugno 2025, che proroga, anche dopo la scadenza del 30 giugno 2025 la possibilità di utilizzare 
l’interfaccia web PCP per i suddetti affidamenti. 

 
Acquisito quindi legittimamente il CIG (B93FF1C02D) attraverso l’interfaccia web messa a disposizione 
dalla PCP; Richiamati in particolare i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato;  
 
Visto l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
Visto il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali;  
 
Visto il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;  
 
Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  
 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei dirigenti;  
 
Vista la disponibilità finanziaria presente sul cap.  80, art. 1, voce 8250, codice 10.05.2 del bilancio di 
previsione finanziario del bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2025;  
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 150.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;  
 
Visto il preventivo ns. prot. n. 1694 in data 25.11.2025, della ditta EURO SEGNAL con sede in San Genesio 
ed Uniti (PV), Via Dell’Industria n. 12, P.IVA 01576290181, per il rifacimento della segnaletica orizzontale 
e verticale nel concentrico comunale ed in particolare per:  
 
SEGNALETICA ORIZZONTALE 
- Formazione di segnaletica orizzontale da cm. 12 per mtl 80,00 per un importo pari ad euro 32,00; 
- Formazione di segnaletica orizzontale da cm. 15 mtl 560,00 per un importo paro ad euro 252,00;  
- Formazione di segnaletica quadra mq. 106,23 per un importo pari ad euro 478,04;  
- Formazione di n. 20 posti auto per un importo di euro 200,00; 
- Formazione di n. 1 posto auto disabile per un importo par ad euro 38,00;  
- Formazione di n.1 banda rumorosa per un importo pari ad euro 150,00;  
- Formazione di n.1 preformato plastico 2000x1500m (Fig. II 50 Limite massimo di velocità 30 km/h) per 

un importo pari ad euro 450,00; 
SEGNALETICA VERTICALE  
-     n.1 Targa dim. 90x60 in All. pell. EG (i bambini giocano per strada) per un importo pari ad euro 70,22; 
-     n. 2 targhe  dim. 40x40 in All. pell. EG (Attraversamento Pedonale) per un importo pari ad euro 58,96; 
-     n. 1 Sostegno  diam. 60 H. 3,30 ml per un importo pari ad euro 39,60; 
-     n. 6 Collari monofacciali diam. 60 con bulloneria per un importo pari ad euro 12,00; 
-     Posa di n. 3 segnali per un importo pari ad euro 25,50; 
-     Posa di n.1 sostegno per un importo pari ad euro 150,00; 
FORNITURA  
-    n. 1 Disco diam. 60 in Ferro pell. EG (Dare Precedenza nei sensi unici alternati) per un importo pari ad 

euro 18,87  
-   n. 1 cavalletto per singolo segnale per un importo pari ad euro 18,90;  
 
per un importo totale di €. 1.994,09 oltre all’I.V.A., per un totale di €. 2.432,79; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carentino.  Responsabile Procedimento: Scali Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Considerato che è stata appurata la congruità del prezzo e che il medesimo operatore è in grado di fornire una 
verifica rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato;  
 
Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento;  
 
Vista la regolarità contributiva ai fini Durc della Ditta tramite acquisizione del durc INPS_47731346, valido 
sino al 04.02.2026;  
 
Ritenuto pertanto di affidare il lavoro al suddetto operatore economico per l’importo di € 1.994,09, oltre Iva 
per un totale pari ad euro 2.432,79;  
 
Richiamato l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui, in caso di affidamento diretto, la 
determinazione a contrarre individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico finanziaria e tecnico professionale;  
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:  

• il fine che il contratto intende perseguire è quello della sicurezza stradale; 
• l’oggetto del contratto è il rifacimento della segnaletica orizzontale e verticale nel concentrico del paese;  
• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;  
 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il rifacimento della segnaletica orizzontale e verticale 
nel concentrico comunale come da preventivo che si intende richiamato alla ditta EURO SEGNAL con 
sede in San Genesio ed Uniti (PV), Via Dell’Industria n. 12, P.IVA 01576290181 per un importo pari ad 
€. 1.994,09 oltre all’I.V.A., per un totale di €. 2.432,79;  

 
2) di impegnare la spesa totale di € 2.432,79 compresa Iva, al cap.  80, art. 1, voce 8250, codice 10.05.2 del 

bilancio di previsione finanziario del bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2025, del corrente 
bilancio;  

 
3) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause 

di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia;  
 
4) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai sensi del 

regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di 
adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 
27 del D.Lgs. n. 36/2023;  

 
5)  che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile del 

Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile del servizio finanziario per 
l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui pareri 
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

 
6) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 

del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
7) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui risultati 

della procedura del presente affidamento.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carentino.  Responsabile Procedimento: Scali Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Carentino, lì 28.11.2025 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
           (F.to Scali Geom. Elisa)  

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Carentino, lì 28.11.2025_ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Silvia Barbara Celoria 

 
 
 
 

 

 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale* 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 03/12/2025 al 18/12/2025. 
 
 
Carentino, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Avv. Michela Parisi Ferroni 
 


